
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Approvazione Piano Finanziario per la gestione della Tassa Rifiuti (TARI) anno
2021

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  22   del  24-06-2021

La presente copia
È CONFORME
ALL’ORIGINALE

Addì ……………….…………

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa  Paola Carraro

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore
20:30, presso il Centro Comunale di Via Diocleziana, convocato per
determinazione del Presidente con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio
Comunale in Prima sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica.

Sono presenti i Signori, componenti del Consiglio Comunale di questo
Comune:

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Carraro Paola Segretario Generale.

 Renato Signorelli nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e,
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama
all'ufficio di scrutatori i Signori:
Bonuglia Silvia
Besenzi Dennj
Turlon Omar

Oggetto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente
deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata in copia all’albo
pretorio del Comune, senza riportare
denunzie di illegittimità entro dieci
giorni di affissione, per cui la stessa
DIVIENE ESECUTIVA
Addì 30-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Dott. Renato Signorelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

N. 1100 reg. pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente
deliberazione viene PUBBLICATA
all’albo pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi

  Da oggi 19-08-2021

F.to  L'INCARICATO

Zella Lodino Consigliere Presente

Besenzi Dennj Consigliere

Nardo Silvio Consigliere Presente

Presente

PRESENZA

De Salvo Biagio Consigliere Assente

COGNOME e NOME

Signorelli Renato

Vegro Ilaria Consigliere Assente

Presidente Presente

Diaferio Daiana Consigliere Assente

Roetta Elisabetta Consigliere

Bettio Susanna Consigliere Assente

Tibaldi Michele Consigliere

Tacchetto Veronica Consigliere Assente

Assente

Presente

QUALIFICA

Sponton Pier-Luigi Consigliere Presente

Mortandello Riccardo

Bonuglia Silvia

Turlon Omar Consigliere Presente

Consigliere Presente

Zanotto Laura Consigliere Presente

Sindaco Presente



Proposta di deliberazione n. 23 del 17-06-2021

Oggetto: Approvazione Piano Finanziario per la gestione della Tassa Rifiuti (TARI)
anno 2021

VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha
introdotto  l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) a partire dal 1° gennaio 2014, nell’intento di
intraprendere il percorso verso l’introduzione della riforma sugli immobili;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, Legge di Bilancio per l’anno 2020, che
all’articolo 1, comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI, mantenendo
le disposizioni relative alla TARI, contenuta nella suddetta Legge 27 dicembre 2013 n. 147;

VISTA la Delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n.
443/2019 del 31 ottobre 2019 recante “Definizione  dei criteri per il riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato rifiuti, per il periodo
2018-2021”;

VISTO, in particolare, l’Allegato A che riporta il metodo tariffario del servizio integrato di
gestione dei servizi rifiuti 2018-2021;

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n.443/2019 di ARERA è stato
elaborato un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la
determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;

VERIFICATO che tale metodo è già stato applicato per le tariffe TARI dell’anno 2020;

VISTO che il nuovo metodo tariffario dettato della deliberazione ARERA 443/2019
prevede le seguenti novità:
- si definisce il perimetro regolatorio, cioè i costi che devono essere coperti con il nuovo
MTR;
- si definisce un limite di crescita annuale legato al miglioramento previsto della qualità o a
modifiche del perimetro gestionale;
- si definiscono i corrispettivi calcolati sulla base dei costi effettivi e non sulla base di
previsioni;
- si inserisce un fattore di sharing dei proventi da vendita di energia e di materia a favore
dei gestori;
- si prevede il ricalcolo dei costi efficienti dell’anno a-2 (2019) con eventuale conguaglio;
- si inseriscono dei coefficienti per il miglioramento previsto della qualità;
- si definiscono parametri di possibile incremento tariffario legato a risultati verificabili;
- si modifica la distribuzione dei costi tra parte fissa e parte variabile;
- si definiscono tempi certi e uniformi.

EVIDENZIATO, come sopra accennato, che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019
ha mantenuto in vita le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella
richiamata Legge di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668.

VISTO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che definisce la procedura di
approvazione del piano economico finanziario prevedendo il seguente percorso:

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021



a) il soggetto gestore predispone annualmente il Piano economico finanziario (PEF) e lo
trasmette all’ente territorialmente competente per la sua validazione;
b) l’ente territorialmente competente, effettua la procedura di validazione assume le
pertinenti determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità il PEF e i corrispettivi del
servizio in coerenza con gli obiettivi definiti;
c) Arera verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione
trasmessa e approva;
d) Fino all’approvazione da parte di Arera si applicano, quali prezzi massimi del servizio,
quelli determinati dall’ente territorialmente competente con i documenti di cui al punto b.

CONSIDERATO che il “soggetto gestore” è il soggetto affidatario del servizio integrato di
gestione dei Rifiuti Urbani, cioè è colui che effettua i servizi ricompresi nel PEF;

RISCONTRATO che:
il Comune di Montegrotto Terme, con deliberazione di Consiglio Comunale n.−
19 del 17/06/2008 ha affidato alla società ETRA S.p.A. la gestione integrata dei
rifiuti urbani relativamente alle seguenti attività:
gestione della tariffa;◦
servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e smaltimento dei◦
rifiuti urbani e funzioni connesse;

in data 31/12/2008 il Comune di Montegrotto Terme ha stipulato con ETRA−
S.p.A. un contratto di servizio con Rep. 110 valido a partire dal 01/01/2009 e
per una durata di 20 anni, avente per oggetto il disciplinare di servizio per la
gestione dei rifiuti urbani;
con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/02/2011 è−
avvenuta la presa d’atto della modifica dell’allegato tecnico relativo alla
gestione del servizio pubblico di nettezza urbana, raccolta, trasporto e
smaltimento rifiuti solidi urbani condotto dalla società;
fino all’attuazione delle disposizioni del comma 1 bis dell’art. 3 bis del D.L. n.−
138/2011 mediante l’insediamento del Consiglio di Bacino di cui alla Legge
Regionale Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012, così come modificata ed
integrata dalla Legge Regionale Veneto n. 3  del 07 febbraio 2014 e
successivamente dalla Legge Regionale del Veneto n. 11 del 02 aprile 2014, le
funzioni di organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani, compresa
quella di approvazione delle tariffe, sono svolte dal Comune;

VISTO inoltre l’aggiornamento al Piano Finanziario 2021 consegnato da ETRA S.p.A
all’Ente in data 03/06/2021 ns prot. 12831, allegato alla presente (Allegato 1);

CONSIDERATO che l’Ente territorialmente competente (ETC) per il Comune di
Montegrotto Terme è il Consorzio Bacino di Padova 2 con sede a Padova in Via Fra Paolo
Sarpi, 2;

CONSIDERATO che la procedura di validazione consiste nella verifica della completezza,
della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione
del Piano economico finanziario e deve essere svolta dall’Ente territorialmente competente
o da un soggetto competente e dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore;

VISTO il certificato di validazione rilasciato dal Consorzio Bacino di Padova 2 con sede a
Padova in Via Fra Paolo Sarpi, 2 pervenuto in data 16-06-2021 nostro prot. n. 13982 che
attesta la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni contenute nel
piano redatto  da ETRA S.p.A;

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021



EVIDENZIATO che la Relazione di accompagnamento predisposta dal Comune (Allegato
2) risulta in linea con le indicazioni MTR date da Arera come il PEF finale (Allegato 3);

RILEVATO che a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ARERA (Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente), con la delibera n. 158/2020, ha indicato un serie
di riduzioni da applicare alla parte variabile della TARI 2020 sulla base dei codici Ateco (
attività economiche ) delle utenze non domestiche (UND) e dei relativi giorni di chiusura
previsti dai D.P.C.M. per il periodo di lockdown della scorsa primavera ed in particolare ha
imposto una riduzione del 25% della quota variabile delle UND da ripartire nel Piano
finanziario nei tre anni successivi qualora l’ente non disponesse di fonti di finanziamento
proprie;

DATO atto che il Comune di Montegrotto Terme  ha ricevuto il contributo per le funzioni
degli enti locali, il cosiddetto "Fondone", previsto dall'art. 106 del DL 34/2020 e dall'art. 39
del DL 104/2020 convertiti in legge con modificazioni ed integrazioni, e si è visto
riconoscere, all’interno del richiamato contributo, un importo quale perdita stimata del
gettito per la Tariffa di asporto Rifiuti (T.A.R.I.) anno 2020, di € 164.643,15,  così come
indicato nella Tabella 1 allegata  al DM n. 212342 del 3 novembre 2020;

CONSIDERATO che con nota prot. 12655 del 31.05.2021, l’Amministrazione comunale ha
comunicato al gestore del servizio, Etra Spa, la volontà di  utilizzare le risorse del fondo di
cui sopra per finanziare il costo delle riduzioni TARI del 25% della quota variabile delle
sole Utenze non domestiche ( UND)  soggette a chiusura nel 2020 a seguito dell’emergenza
Covid, ammontante a circa € 69.000,00 oltre Iva se dovuta;

DATO ATTO che, con questa azione, il PEF 2021 non verrà gravato da tale somma
evitando così di far finanziare le riduzioni alle stesse utenze domestiche e non;

VISTO l’art. 1, comma 683 della legge 147/2013 “il consiglio comunale deve approvare,
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le
tariffe della TARI in conformità al piano economico finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio
comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia ...”;

VISTO l’art. 1 c.169 L. n.296/2006, che stabilisce il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;

DATO ATTO che l’art. 30 c.5 del D.L. 41/2021 ha previsto che limitatamente all’anno
2021 i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva
entro il 30/06/2021;

DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione del sistema
tariffario
per l’applicazione della TA.R.I. anno 2021 in base a quanto stabilito dal Regolamento
TARI approvato nella odierna seduta del C.C. e dai criteri indicati dal DPR 158/1999;

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021



RITENUTO quindi, per quanto fin qui espresso, di approvare il Piano Economico
Finanziario sopra illustrato;

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. – Testo unico delle leggi ambientali, così
come modificato dal D.Lgs.  116/2020;

VISTO l'art. 42 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, disciplinante i poteri del Consiglio
Comunale;

VISTI gli allegati pareri espressi di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come
modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n.
213 del 07/12/2012;

DELIBERA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;
di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, ai sensi della deliberazione2)
Arera n .443/2019  l’aggiornamento al Piano Finanziario 2021 consegnato da ETRA
S.p.A all’Ente in data 03/06/2021 ns prot. 12831 allegato alla presente (Allegato 1), la
Relazione di accompagnamento redatta dal Comune (Allegato 2) e il Piano Finanziario
2021 finale  (Allegato 3) validato dal Consorzio di Bacino Padova 2 in qualità di Ente
territorialmente Competente come da certificato in atti ns prot. 13982 del 16-06-2021;
di trasmettere copia della presente deliberazione all’Osservatorio Nazionale sui Rifiuti;3)
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.4)
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021



Proposta di deliberazione n. 23 del 17-06-2021

Oggetto: Approvazione Piano Finanziario per la gestione della Tassa Rifiuti (TARI)
anno 2021

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarita' Tecnica: Favorevole

data  17-06-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                             F.to   Rinaldo Andrea

Parere sulla Regolarita' Contabile: Favorevole

data  17-06-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                             F.to   Stecca Caterina

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal regolamento
sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto che il Presidente cede la parola all'Assessore Sponton per illustrare l'argomento
inerente il presente punto all'ordine del giorno relativo all'approvazione del Piano
finanziario per la gestione della tassa rifiuti "TARI" per l'anno 2021.

Assessore Sponton – Dà lettura del Piano finanziario, agli atti, poi procede riferendo quanto
segue:
L’equilibrio economico e finanziario complessivo del gestore non è comunque al momento
in discussione, però diciamo che tutto questo comporterà una sorta di percorso pluriennale
per concorrere ad equilibrare la distribuzione dei costi, tra tutti i vari Comuni dei servizi
dell’azienda. Nel caso di Montegrotto Terme non abbiamo comunque aumenti sensibili, e
questo forse è l’unico dato che ci interessa di tutta la pappardella.

Presidente – Infatti non so Assessore, se anche riguardo  al punto dopo, dove andremo a
deliberare le tariffe,  vuole già anticipare che sono le stesse dell’anno precedente.

Assessore Sponton – Concorda e dà quindi lettura sommaria della proposta di deliberazione
relativa alle tariffe. Poi prosegue riferendo quanto segue:
Si tratta del così detto “Sostegno Bis” esattamente, quindi noi abbiamo previsto di
utilizzare quei soldi per le riduzioni delle utenze non domestiche, per quanto riguarda la
quota variabile, cioè quella che è relativa al conferimento effettivo dei rifiuti, pertanto se
queste attività commerciali sono rimaste chiuse, è chiaro che, in base al codice Ateco,
avranno la quota variabile ridotta. Questa delibera è importante perché adesso procederemo
con i calcoli e poi nel giro di un mese, saremo in grado anche noi di fornire dei dati concreti
della riduzione, che comunque va applicata per il 2021, quindi quest’anno.

Presidente – Ci sono domande o interventi? Ho chiesto all’Assessore di mettere i due punti
insieme, così abbiamo chiuso il cerchio proprio sotto il tema della tassa di asporto rifiuti.

Dopo di che non essendoci interventi in merito al presente argomento da parte dei
Consiglieri Comunali, il Presidente pone in votazione la deliberazione.

Vista la votazione espressa in forma palese, il cui risultato, accertato e proclamato come per
legge è il seguente:
Consiglieri presenti: n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui
integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

----------------

Stante l'urgenza, e su proposta del Presidente, con successiva votazione in forma palese, il

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021



cui risultato accertato e proclamato come per legge è il seguente:
Consiglieri presenti: n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 22 del 24-06-2021


